PÁGINA – 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES PARA OS

CARGOS DE PROFESSOR 1 E PROFESSOR 2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA PARA O CARGO DE PROFESSOR 1 – INTÉRPRETE DE
LIBRAS

O MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, por meio da sua SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e nos termos estabelecidos no item 10 do Edital de Abertura,
torna pública a convocação dos candidatos aprovados na Prova Escrita Discursiva para o cargo de
PROFESSOR 1 – Intérprete de Libras, para a realização da PROVA PRÁTICA, de acordo com o disposto
na presente convocação.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1 Ficam convocados os candidatos listados no ANEXO ÚNICO deste Edital para realização da
Prova Prática, a ser realizada no dia 15 de outubro de 2023, no período de 08h às 13h, na
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL MAXIMIANO ACCIOLY CAMPOS, Avenida General Manoel
Rabelo S/N – Engenho Velho – Jaboatão dos Guararapes/PE – CEP: 54160-000.

1.2 Não serão aplicadas provas em data ou horário distintos daquele para o qual os candidatos
foram convocados, independentemente da motivação alegada.

1.3 Os candidatos convocados que não se apresentarem no dia e hora para a realização da
prova, estarão automaticamente eliminados do concurso público.

1.4 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova prática com
antecedência mínima de 1 (uma)  hora do horário fixado para seu início, observando o
horário oficial do Município do Jaboatão dos Guararapes/PE e portando documento oficial,
com a mesma numeração indicada no ato da inscrição.
1.4.1.  O candidato que apresentar-se após o fechamento dos portões ou fora do local ou
horário pré-determinado será automaticamente eliminado do Concurso Público.
1.4.2. O portão será fechado às 07h30min. A partir deste horário não será permitida a
entrada de nenhum candidato no local de prova.

1.5   Os candidatos serão atendidos para realização da prova prática por ordem de chegada no
local de aplicação.

1.6  A FGV sugere que os candidatos levem lanches para o consumo durante o período de
realização da prova prática. O mesmo deve estar armazenado em material transparente.

2. DA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

2.1.  Os(as) candidatos(as) serão avaliados conforme as atribuições do cargo de PROFESSOR 1 –

Intérprete de Libras, constante no Anexo I, do Edital de Abertura.

2.2.  A prova prática será de caráter eliminatório, e terá pontuação máxima de 20 (vinte) pontos

e consistirá de 3 (três) tarefas, sendo:

a) Primeira tarefa: o candidato deverá realizar uma apresentação pessoal, em LIBRAS,

informando seu nome completo, CPF, formação, seu envolvimento na comunidade surda

e sobre suas possibilidades de atuação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, de acordo com os requisitos do cargo.

Tempo Máximo: 5 (cinco) minutos;

 PÁGINA – 2

b) Segunda tarefa: o candidato, inicialmente, assistirá a um vídeo, gravado em Língua

Portuguesa modalidade oral. Em seguida, ele assistirá novamente ao vídeo e fará a

interpretação simultânea para a LIBRAS. O candidato somente terá acesso ao vídeo a ser

interpretado no momento da prova prática. Tempo máximo: 15 (quinze) minutos.

c) Terceira tarefa: o candidato, inicialmente, assistirá a um vídeo, gravado em LIBRAS. Em

seguida, ele assistirá novamente ao vídeo e fará a Interpretação simultânea para a Língua

Portuguesa, na modalidade oral. Tempo Máximo: 15 (quinze) minutos;

2.3.  A Prova Prática para o cargo de PROFESSOR 1 – Intérprete de Libras será avaliada conforme

os seguintes critérios:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO MÁXIMA

01-Fluência em Libras
Descrição: repertório vocabular de Libras compatível com o
conteúdo sinalizado; leitura e soletração de alfabeto
manual; desempenho na modalidade de interpretação
simultânea e consecutiva; utilização de classificadores e
expressões faciais ou corporais com adequação sintática e
semântica da Libras.

5,00

2- Estruturação textual (Libras)
Descrição: Interpretação simultânea e consecutiva de texto
em Língua Portuguesa para Libras com equivalência textual,
utilizando repertório vocabular compatível ao conteúdo
sinalizado. Adequação vocabular e gramatical ao gênero
textual proposto. Intervalo de tempo adequado entre
sinalização e fala. Postura de acordo com a ética
profissional.

6,00

3- Fluência em Língua Portuguesa
Descrição: repertório vocabular de Língua Portuguesa com
adequação sintática, semântica e pragmática

3,00

4- Estruturação textual (Língua Portuguesa)
Descrição: Interpretação simultânea e consecutiva de Libras
para texto em Língua Portuguesa, na versão voz, com
equivalência textual, utilizando repertório vocabular
compatível ao conteúdo com adequação sintática,
semântica e pragmática. Intervalo de tempo adequado
entre sinalização e fala. Postura de acordo com a ética
profissional.

6,00

TOTAL 20,00

2.4.  A prova prática será gravada em vídeo para fins de registro e avaliação, sendo a utilização,

o teor e a propriedade exclusiva da FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS e SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES.

2.5.  Será considerado aprovado na Prova Prática o candidato que obtiver, no mínimo, 60%
(sessenta por cento) de aproveitamento dos pontos totais atribuídos à etapa, ou seja,
alcançar 12 (doze) pontos.

2.6  O candidato que zerar algum dos critérios de avaliação estará automaticamente eliminado
do concurso.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1.    O candidato deverá comparecer à prova prática portando, obrigatoriamente, documento

 PÁGINA – 3

de identidade original.
3.1.1. Serão considerados documentos de identidade conforme item 12.2. do Edital de
Abertura.
3.1.2 A cor da vestimenta do candidato para a função de Intérprete de Libras deverá estar
em contraste com do tom de pele, conforme ABNT NBR 15599 de 25 de setembro de 2008.

3.2. O resultado da prova prática será divulgado no endereço eletrônico
https://conhecimento.fgv.br/concursos/smejaboatao23 .

3.3.    O candidato que desejar interpor recursos contra o resultado preliminar da prova prática
disporá de 2 (dois) dias úteis, a partir do primeiro dia útil subsequente ao da divulgação,
em requerimento próprio disponibilizado no link conforme endereço eletrônico
https://conhecimento.fgv.br/concursos/smejaboatao23.

3.4.  Considerando que o resultado preliminar, previsto para ser publicado em 26 de outubro
de 2023, pode sofrer alteração, poderão ser incluídos na presente convocação candidatos
aprovados com o deferimento do recurso.

Jaboatão dos Guararapes, 29 de setembro de 2023.

Iany Michelle de Oliveira Gama Jardim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

https://conhecimento.fgv.br/concursos/smejaboatao23
https://conhecimento.fgv.br/concursos/smejaboatao23

 PÁGINA – 4

ANEXO ÚNICO

CARGO INSCRIÇÃO NOME

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456036750 Adriana Maria De Sousa Nunes

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456027671 Alessander Cristovão Rocha Gomes

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456011134 Alexsandra Silva De Lima

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456010918 Ana Carolina Bezerra Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456003044 Bárbarapaula Ferreira Barboza De Oliveira

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456021259 Bruna Nascimento Da Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456033148 Bruno Veloso De Farias Ribeiro

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456001226 Cleverson De Sousa Oliveira

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456009994 Dala Torres Cavalcanti

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456003542 Débora Zaine Monteiro Da Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456015851 Deise Souza Da Silva Castro

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456003073 Elynes Mary Pereira Alves

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456020598 Emanuelle Aguiar Soares Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456012904 Emerson Delfino De Oliveira Souza

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456031421 Erica Maria Ribeiro

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456032053 Fabiana Delana Viegas Galindo

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456001518 Felipe De Lima Souza

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456008262 Geane Matias Cruz

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456011823 Genilson De Souza Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456012216 Ieda Regina Mendes Emidio

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456015995 Jailson Siqueira Da Silva Júnior

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456027167 Jefferson Pereira Da Silva Costa

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456018724 Jéssika Lira De Freitas

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456029923 Jessyca Drielly Leite Do Nascimento Ferreira

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456030455 Jorge Augusto Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456007335 José Augusto Ribeiro De Lima Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456012496 José Dãrley Santos Do Nascimento

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456020583 Joyce Beatriz Rodolfo Dos Angelos

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456033758 Juliana Darc De Franca

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456026878 Juliana De Souza Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456039379 Juliana Maria De Melo

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456013047 Kylzia Andrea Azevedo Pereira

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456039070 Layane Emanuelly Da Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456033875 Leidlane Cristina Da Silva Marques

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456025895 Lourizania Gomes Marculino Dos Santos

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456030893 Lúcio Costa De Andrade

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456011703 Lucrecia Maria Do Nascimento

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456026507 Luine Dias Alves Teixeira

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456000158 Luís Gustavo Souza Da Paz

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456004889 Marcos Antonio Ribeiro

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456021207 Maria De Fàtima De Lima

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456005441 Maria De Fatima Dos Santos

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456009908 Maria Helena Da Silva Frutuoso

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456019205 Maria Jose Viana De Andrade Barros

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456005063 Marina Gabrielle Alves De Miranda

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456038347 Mayara Pamela Miranda Silva

 PÁGINA – 5

CARGO INSCRIÇÃO NOME

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456014851 Mellysy Candida Nogueira De Queiroz

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456031933 Millena Cândida De Queiroz Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456020201 Mychael Jhones Silva Lima

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456032862 Nadiette Yara De Lima E Sá

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456037142 Nânara Évelim De Jesus Santana

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456006019 Nayane Paula De Farias Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456038121 Niviane Maria Pereira De Araujo

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456003436 Polliana Valéria Santiago Costa

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456020357 Pollyana Kaline Silva De Santana

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456030312 Quesia Teles Soares Xavier

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456031289 Railane Souza Rodrigues

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456018260 Renata Evellyn Da Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456034653 Roberta Carla Cosmo Da Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456033515 Roberta Gomes Oliveira Costa

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456027257 Roberta Maria De Andrade Silveira

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456019323 Sabrina Pimentel Da Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456024611 Sarys Fernandes Da Silva Capeleiro

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456017209 Sheila Carvalho Da Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456002777 Shirley Da Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456016819 Silvana Mendes De Almeida Oliveira

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456036229 Tatiana Kelly Noberto Pereira

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456003633 Thais Aparecida Da Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456000727 Thaislane Maria Freitas Da Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456012474 Tuana Maria Da Silva

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456006255 Valeria De Paula Farias Fernandes

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456011047 Vitória Karoline Da Silva Santos

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456038633 Viviane Da Silva Machado

PROFESSOR I - INTÉRPRETE DE LIBRAS 456038950 Vivianne Pacheco Freitas